
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 57/2021 
privind aprobarea Programului de măsuri de pregătire, deszăpezire  

şi combaterea poleiului pe drumurile comunale în 
 perioada de iarnă 2021-2022 

 
- având în vedere Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul comunei Puşcaşi din care 

rezultă necesitatea şi oportunitatea aprobării Programului de măsuri de pregătire, deszăpezire şi 

combaterea poleiului pe drumurile comunale în perioada de iarnă 2021-2022; 

- având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului primarului 

referitor la adoptarea proiectului de hotărâre supus spre aprobare Consiliului local şi Avizul favorabil 

al Comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Puscasi ;  

- având în vedere prevederile art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată; 

- avand in vedere prevederile Legii 52/2003 privind privind transparenţa decizională în 

administraţia publică  

-  în temeiul  art. 129 alin (1), alin (2), lit b si  alin 11 din Ordonanta de Urgenta a Guvenului nr.  

57/ 2019 privind Codul administrativ  si  art. 196, alin. (1), lit a din Ordonanta de Urgenta a Guvenului 

nr.  57/ 2019 privind Codul administrativ  ; 

 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judetul Vaslui 
 

HOTARASTE: 
 

Art. 1 Se constituie Comandamentul de iarna pentru aplicarea Programului de măsuri de 

pregătire, deszăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile comunale în perioada de iarnă 2021-

2022 in urmatoarea componenta: 

 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


Nr. crt. Nume/ prenume 

 

FUNCTIA  TELEFON 

1 IGNAT PAUL MARIAN PRIMAR  0740600512 

2 SANDU MARIUS VICEPRIMAR 0742988480 

3 MOCANU GABRIEL SECRETAR 0771039597 

4 CATARAMA VASILE SEF SVSU  0746090859 

5 IACOB CORNELIU REFERENT FISCAL 0746090859 

6 ARMEANU ALEXANDRU CONSILIER LOCAL 0751843213 

7 ONICA GHEORHE CONSILIER LOCAL 0744935640 

8. PLETOIANU GIGEL  CONSILIER LOCAL 0746072750 

9 PLOP GICA CONSILIER LOCAL 0748363463 

 

         Art. 2  Se aprobă „Programul de  masuri de pregătire, deszăpezire şi combaterea 

poleiului pe drumurile comunale în perioada de iarnă 2021-2022” prevăzut în Anexa nr. 1 ce 

face parte integrantă din prezenta. 

Art. 3     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul 

prevazut de lege. 

Art. 4 Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se comunică  către: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului financiar-contabilitate  si Situatii de urgenta din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului;  

 

NR. 57   - PUSCASI, 27 OCTOMBRIE  2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER ANUTEI CONSTANTIN   

 
 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEDINTA ordinara A 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 

27.10.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

PUSCASI  NR. 57  / 2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27.10.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 27.10.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 27.10.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 27.10.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 27.10.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 27.10.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
ANEXA Nr. 1 LA HCL NR. 57 /2021 
  

PROGRAMUL  
de pregătire, deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile 

comunale în perioada de iarnă 2021-2022 
 

           Pentru prevenirea şi înlăturarea efectelor produse de înzăpeziri şi polei pe 
drumurile comunale în perioada 2021-2022 se stabilesc următoarele: 
 
1. Lista cu necesarul de material antiderapant (nisip, zgură, sare) programat a se 
aproviziona în iarna 2021-2022  pentru intervenţii pe drumurile comunale şi  sectoarele 
de drumuri comunale pe care se va acţiona pentru prevenirea şi înlăturarea efectelor 
produse de înzăpeziri şi polei pe drumurile comunale sunt prevăzute  în Anexa nr. 2, 
2. Lista cu utilaje şi mijloace de transport auto/hipo, ce participă la 
deszăpezire şi combatere polei în iarna 2021-2022  sunt prevăzute în Anexa nr. 3; 
3. Lista personalului tehnic, auto/hipo ce participă la acţiunea de deszăpezire şi 
combatere a poleiului în iarna 2021-2022  sunt prevăzute în Anexa nr. 4 
 4. Lista sectoarelor de drumuri comunale pe nivele de viabilitate în funcţie de gradul de 
deszăpezire, pe care se va acţiona în iarna 2021-2022  sunt prevăzute în Anexa nr. 5 
5. La acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor participa un număr de 40 
persoane din care 8 mecanici auto,  
6. Efortul financiar pentru acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor fi 
coordonate şi controlate de Comandamentul special constituit în acest scop. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 57 /2021 

LISTA 
necesarului de material antiderapant (nisip, zgură, sare)  

programat a se aproviziona în iarna 2021-2022 pentru intervenţii 
pe drumurile comunale 

 
Nr. 
crt. 

 
Specificaţia 

 
Total 

cantitate 

(tone) 

 
din care: 

Zgură Nisip Sare 

0 1 2 3 4 5 

A În grămezi (1-2mc) amplasate pe 
sectoarele de drum 

95  95  

 
1 
 
 

2 
 
 

3 
 
 

4 
 
 

5 
 
 
 

6 
 
 
 

DC 90 Pod Ceramica Vaslui – Chiţoc 
L=1,3 km, l= 8 m, de la km 0+400 
pietruit la km 3+300        
 
 DC 91 Puşcaşi – Poiana lui Alexa,        
L = 4 km, l = 8 m de la km 0+000 – 
4,000 pietruit + modernizat 
 
DC 104 Brodoc – ValeaTârgului,de la 
km. 2+000 la km. 4+000; 
 
DC 163A Oprişiţa – Teişoru, 
lungime1,500 km, lăţime = 8 m, de la 
km 0+50-2+000- pietruit, 
 
DC 91 Puşcaşi, intersecţie Biserică – 
Pădure – Poiana Căprioarei, de la km. 
1+500 la km. 6+500, lăţime = 8m. 
asfaltat + pietruit 
 
Drum forestier DE 2030 Poiana lui 
Alexa – Teişoru, de la km. 4+000 la km. 
7+500, lăţime 6m., din pământ 
 
 

  
 

10 
 
 

25 
 
 

10 
 
 

25 
 
 

10 
 
 

10 
 
 

25 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 
 
 
 

8 
 
 
 
 
 
 
 

DC 104 Puşcaşi – ValeaTârgului din 
DN2F prin Râpa Floarei, de la km. 
0+000 la km. 4+000, din pământ 
 
De 1564 Puşcaşi – ValeaTârgului, din 
DN 2 F pe Hotar, de la km. 2+000 la 
km. 2+000, din pământ 

 
 
 

10 



 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

ANEXA NR.3 LA HCL NR.  57 /2021 
 

 

LISTA 
cu utilaje şi mijloace de transport auto/hipo, ce participă la 

deszăpezire şi combatere polei în iarna 2021-2022 
 

 
Nr. 
crt. 

 
Denumirea utilajului, mijlocului de 

transport 

 
Nr. buc. 

 
din care: 

BAZA(sat) FORMAŢIA 

0 1 2 3 4 

 
1. 

 
BULDOEXCAVATOR CU LAMA 
DESZAPEZIRE 

 
1 

 
PUŞCAŞI 

 
2 persoane 

2 TRACTOR 4 PUŞCAŞI 10 persoane 

3 CĂRUŢE 10 PUŞCAŞI 10 persoane 

4 TRACTOR 3 POIANA LUI 
ALEXA 

6 persoane 

5 CĂRUŢE 5 POIANA LUI 
ALEXA 

6 persoane 

6 CĂRUŢE 6 TEIŞORU 10 persoane 

7 TRACTOR 4 VALEA 
TÂRGULUI 

10 persoane 

8 CĂRUŢE 3 VALEA 
TÂRGULUI 

11 persoane 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

ANEXA NR.4 LA HCL 57 /2021 
 

 
LISTA 

personalului tehnic, auto/hipo ce participă la acţiunea de deszăpezire 
şi combatere a poleiului în iarna 2021-2022 

 

 
Nr. 
crt. 

 
Specificaţia 

 
Total 

 
din care: 

TEHNIC 
(coordonate, 
dispecerat, 

însoţire utilaj) 

PERSONAL 
mecanic şi 
auto/hipo 

PERSONAL 
Mucitor 

0 1 2 3 4 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Coordonarea, 
conducerea şi 

verificarea activităţii se 
va face de către 

Primăria Comunei 
Puşcaşi  

 
 

 
 

54 

 
 

 
 

5 

 
 

 
 

8 

 
 

 
 

41 

 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

 
 

ANEXA NR.5 LA HCL NR. 57 /2021 

 
LISTA 

sectoarelor de drumuri comunale pe nivele de viabilitate în funcţie 
de gradul de inzapezire, pe care se va acţiona în iarna 2021-2022 

 
 

 
Nr.  
Crt. 

 
DENUMIREA  DRUMULUI 

Sector pe care se acţionează la deszăpezire 

Poziţia 
km 

Lungime 
km 

Nivel 
viabilitate 

Localităţi 

0 1 2 3 4 5 

1. Drum comunal DC 91 Puşcaşi  0,000+3+250 3,250 N I Puşcaşi 

2. Drum comunal D.C. 163A 
Oprişiţa-Teişoru 

0,000+4+750 4,750 N I Teişoru 

3. Drum comunal  DC 91 Puşcaşi-
Valea Târgului 

0,000 - 
3+500 

3,500 N I Valea 
Târgului 

4. Drum comunal DC 91 B Puşcaşi 
-Poiana lui Alexa 

0,000+6+250 6,250 N I Poiana lui 
Alexa 

 
 

LEGENDĂ:  
NIVEL VIABILITATE N I = drumurile comunale care fac legătura cu 

gări, puncte de frontieră, drumuri judeţene, drumuri naţionale 
NIVEL VIABILITATE N II = drumuri comunale care fac legătura 

între satele componente ale comunei şi centrul de comună 
  
 
 

 

 

 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

 

P L A N 
DE 

D E S Z Ă P E Z I R E 
 

2021 – 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
COMUNA PUSCASI 

PRIMARCOMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 
 

PLAN operativ  
 DE INTERVENŢIE 
PENTRU IARNA 2021-2022 LA NIVELUL COMUNEI PUSCASI 

 

  Reţeaua de drumuri comunale şi străzi administrată de Consiliul Local  
PUSCASI este în lungime de 17,75  km  

Importanţa economico-socială a menţinerii drumurilor în stare de 
viabilitate în timpul iernii impune stabilirea unui program cu măsuri precise de 
acţiune a utilajelor şi oamenilor angrenaţi în prevenirea şi combaterea 
înzăpezirii drumurilor publice.  

La întocmirea planului operativ s-a avut în vedere că activitatea de  
deszăpezire va fi executată utilajele şi echipamentele din dotare iar in caz de 
necesitate cu incheierea unui contract cu o firma specializata specific activităţii 
de dezăpezire. 

Acţiunea de prevenire şi combatere a înzepezirii drumurilor publice, în 
comună a fost organizată astfel :  
◊ comuna a fost împărţit în patru zone, corespunzatoare fiecarui sat 
component:  Puscasi, Teisoru, Poiana lui Alexa, Valea Targului  iar în fiecare 
zonă a fost organizată câte o bază de deszăpezire, coordonat de câte un 
reprezentant al Comandamentului Local pentru deszăpezire şi combaterea 
poleiului specifice sezonului de iarnă din zonă.  
Pentru asigurarea unei circulaţii normale a autovehiculelor şi a pietonilor, 
pentru buna desfăşurare a aprovizionării populaţiei şi a societăţilor comerciale 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


din comuna PUSCASI, ca urmare a ninsorii sau a manifestării unor fenomene 
meteorologice periculoase, pentru iarna 2019 – 2020 se întreprind 
următoarele :  
 ◊  Pentru contracararea efectelor ninsorii şi poleiului sunt procurate 
următoarele materiale:  
 
- nisip 100 mc ce a fost depozitat de-a lungul drumurilor in panta in toate cele 
patru zone de actiune, cantitate ce se va suplimenta în caz de necesitate.  

 Comandamentul comunal desfăşoară două tipuri de activităţi în funcţie 
de starea vremii astfel :  

 
1) Perioade cu ninsoare şi viscol la sol: - când Comandamentul Local  
funcţionează cu program de permanenta şi coordonează acţiunea utilajelor de 
deszăpezire din dotarea firmei care asigură intervenţia, pentru înlăturarea 
efectelor înzăpezirii şi deblocarea căilor de circulaţie locale, sau însoţirea 
salvărilor sau în alte cazuri speciale în concordanţă şi cu acţiunile 
Comandamentului Judeţean ;  
 
2 ) Perioade fără ninsoare sau viscol la sol:- când Comandamentul Local  
funcţionează cu program cuprins între orele 8,00 – 16,00 şi desfăşoară 
activităţi de informare, preluare şi centralizare date cu privire la fenomenele 
meteorologice ce vor urma.  
Comandamentul de intervenţie este organizat la sediul Primăriei comunei, 
funcţionează cu program de permanenţă pe toată perioada iernii şi acţionează 
în teritoriu pe cele patru  localităţi componente ale comunei.  
 

Pentru derularea efectivă a lucrărilor de deszăpezire şi de contracarare a 
îngheţului şi poleiului, se va acţiona după cum urmează:  
 
A. DESZĂPEZIRE – ETAPA I-a (în timpul zilei)  
 
◊ Lucrările de deszăpezire pe comună se efectuează sub comanda şi 
îndrumarea viceprimarului comunei sprijinit în localităţile componente a 
comunei de consilierii din localităţile respective si cetatenii cu utilaje auto si 
hipo. 
 
◊ ÎMPRĂŞTIAT MATERIAL ANTIDERAPANT  
 * dotare:- 1. Buldoexcavator cu lama deszapezire si 1 tractor cu remorcă  



   - locuitorii comunei (după caz) în faţa gospodăriilor proprii  
 
 
 
 
*Notă: În zonele de acţiune ale formaţiilor se va coopera cu lucratorii Postului 
de poliţie în vederea reglementării circulaţiei pe tronsoanele menţionate.  
 
 
27.10.2021 
 
 
 
 

Preşedintele 
Comitetului Local pentru Situaţii De Urgenţă 

 
Primar,  IGNAT PAUL MARIAN 

 

 

 

 

 


